SỞ Y TẾ THANH HOÁ

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-TTYT Thiệu Hoá, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin

chuyên ngành dân số năm 2025

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-SYT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế

Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Y tế dự phòng, Chương trình mục tiêu Y

tế-Dân số, cho các đơn vị y tế trong toàn ngành, năm 2025;

Căn cứ công văn số 1087/SYT - KHTC ngày 07 tháng 03 năm 2025 của Sở

Y tế điều chỉnh một số chỉ tiêu dân số năm 2025;

Căn cứ công văn số 45/KH-CCDS ngày 20/03/2025 của Chi Cục Dân số về

kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2025;

Để triển khai thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả Chương trình củng cố và

phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2025, TTYT huyện Thiệu

Hoá xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục triển khai Chương trình Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống

thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 theo Kế hoạch số 162/KH-UBND

ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Phát triển hệ thống thông tin số liệu dân số theo hướng hiện đại và đồng bộ

bảo đảm cung cấp đầy đủ tình hình, dự báo dân số tin cậy phục vụ quản lý nhà nước

về dân số góp phần xây dựng, thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của mọi cơ quan, tổ chức, nhằm thực hiện

thành công Chiến lược Dân số đến năm 2030 của tỉnh.

2. Địa bàn triển khai

Triển khai trên địa bàn toàn huyện: Tại 167 thôn, khu phố/24 xã, thị trấn.

3. Nội dung các hoạt động.

3.1. Thu thập thông tin

- Đảm bảo cho thông tin luôn được cập nhật đầy đủ, chính xác và kịp thời.

- Nội dung: Cộng tác viên thu thập thông tin tại địa bàn vào ghi vào sổ A0 và

phiếu thu tin khi có tin biến động.

- Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế hướng dẫn và chỉ đạo Trạm Y tế,

cộng tác viên thôn, xóm, tổ dân phố triển khai thực hiện đúng quy định.

- Kinh phí: hỗ trợ phí thu thập 40.000 đồng/tháng/người.

3.2. Thẩm định và cập nhật thông tin vào phần mềm

- Cập nhật và nhập kịp thời các biến động về DS-KHHGĐ trong thực tế vào

hệ thống phần mềm quản lý thông tin chuyên ngành Dân số (MISH).

2

- Nội dung: Định kỳ hàng tháng cán bộ làm công tác dân số cấp huyện thẩm

định và nhập thông tin vào phần mềm.

- Số lượng: 2004 phiếu thu tin.

- Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện theo quy định.

- Kinh phí: Định mức hỗ trợ 2.000 đồng/phiếu thu tin.

4. Kinh phí

- Tổng kinh phí thực hiện: 84.168.000 đồng

Bằng chữ: (Tám mươi tư triệu một trăm sáu mươi tám nghìn đồng chẵn)

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh năm 2025.

 (Có dự toán chi tiết kèm theo)

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Cấp huyện:

- Phòng Dân số và Truyền thông Giáo dục sức khỏe - TTYT huyện trực tiếp

tham mưu cho lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch Chương trình củng cố và phát

triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2025 trên địa bàn huyện; báo cáo

kế hoạch và kết quả hoạt động gửi về Sở Y tế, Chi cục Dân số tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo và phối hợp với Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển, trạm Y

tế các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động theo kế hoạch được giao.

5.2. Cấp xã, thị trấn

- Trạm y tế các xã, thị trấn, căn cứ kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, tham

mưu cho lãnh đạo địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết.

- Chế độ báo cáo: Kế hoạch gửi về chậm nhất ngày 30/4/2025; Báo cáo kết

quả và thực hiện và thanh toán kinh phí đợt 1 trước ngày 10/6/2025 và đợt 2 trước

20/12/2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình củng cố và

phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2025 của huyện Thiệu

Hóa./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số (b/c);

- Trạm Y tế các xã, thị trấn (t/h);

- Lưu TTYT.

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang

3

		2025-04-23T15:59:55+0700

		2025-04-23T16:25:29+0700

		2025-04-23T16:25:29+0700

		2025-04-23T16:25:29+0700